ДОГОВОР
управления многоквартирным
домом
г. Котлас

«____»___________________ ____г.
Общество с ограниченной ответственностью «Жилфонд ДОК» именуемое в дальнейшем "Управляющий", в лице директора Непеина Анатолия Николаевича, действующего на основании Устава и решения Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома (Протокол Общего собрания собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул.__________________________________д.№______№_____от__________), и собственник помещений МО «Котлас» в лице Главы МО «Котлас» Мелентьева Сергея Николаевича, именуемый в дальнейшем "Собственник", действующий на основании Устава МО «Котлас», заключили настоящий Договор о следующем:
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Собственник – лицо, владеющее на праве собственности помещением по адресу (с указанием площади): кв. №____________________________________________пл.общ.____________
находящимся в многоквартирном доме. Собственник помещения несет бремя содержания данного помещения и общего имущества Собственников помещений в многоквартирном доме. Собственник владеет, пользуется и распоряжается общим имуществом в многоквартирном доме.
Доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме Собственника помещения в этом доме пропорциональна размеру общей площади указанного помещения.
1.2. Управляющий – организация, уполномоченная Общим собранием Собственников дома на выполнение функций по управлению домом, выполнение работ по капитальному, текущему ремонту, техническому обслуживанию, содержанию дома и предоставлению коммунальных услуг.

1.3. Исполнители – организации различных форм собственности, на которые Управляющим на договорной основе возложены обязательства по предоставлению Собственнику(нанимателю) работ (услуг) по ремонту,    обслуживанию,    содержанию    многоквартирного   дома, тепло-, водоснабжению, водоотведению, электроснабжению, газоснабжению.

В отношениях с Исполнителями Управляющий действует от своего имени и за счет Собственника(нанимателя).
1.4.
Общее имущество в многоквартирном доме – принадлежащие Собственникам помещений на праве общей долевой собственности помещения в доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в доме
Состав общего имущества многоквартирного дома и придомовой территории, в отношении которого будет осуществляться управление, указан в Техническом паспорте на строение.
1.5.
Члены семьи Собственника(нанимателя) жилого помещения – физического лица имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его Собственником(нанимателем), если иное не установлено соглашением между собственником(нанимателем) и членами его семьи. Члены семьи собственника (нанимателя) жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.
Иное лицо, пользующееся жилым помещением на основании соглашения с Собственником(нанимателем),  данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с соглашением.
1.6. Лицо, пользующееся нежилыми помещениями на основании разрешения Собственника данного помещения, имеет права, несет обязанности и ответственность в соответствии с условиями разрешения.
2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Предметом настоящего договора является оказание Управляющим услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию, обслуживанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, предоставление   коммунальных  услуг  Собственникам(нанимателям)    помещений   в  таком  доме   и пользующимся на законном основании помещениями в этом доме лицам, осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

2.2. Управляющий выполняет работы по техническому обслуживанию и текущему ремонту общего   имущества   многоквартирного   дома   в   соответствии   с   Перечнем,   утвержденным Постановлением Главы МО «Котлас» от 14.01.2005 № 22 с учетом изменений, внесенных Постановлением Главы МО «Котлас» от 19.01.2006 № 38.

2.3. Перечень услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме может быть изменен по соглашению сторон.

2.4. Перечень коммунальных услуг, предоставляемых Управляющим: теплоснабжение, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение.
3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Управляющий обязуется:
3.1.1. Выполнять работы и оказывать услуги, в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
3.1.2. Организовать круглосуточное функционирование аварийно-диспетчерской службы.
3.1.3. Производить техническое обслуживание инженерного оборудования жилых помещений Собственника при условии заключения дополнительного соглашения.
3.1.4. Приступить к выполнению Договора не позднее чем через 30 дней со дня его подписания.
3.1.5. Заключать договоры с исполнителями жилищно-коммунальных услуг в интересах Собственника, необходимых для использования помещения по назначению, а также для поддержания многоквартирного дома, в надлежащем техническом и санитарном состоянии.

3.1.6. Осуществлять функции по управлению, организации финансирования расходов на содержание, ремонт, обслуживание управление многоквартирного дома.
3.1.7. Обеспечить надлежащее санитарное и техническое состояние общего имущества дома,
3.1.8. Представлять интересы Собственника (нанимателя), связанные с исполнением настоящего договора  в отношениях с третьими лицами по его специальному поручению.
3.1.9. Составлять годовые отчеты о финансово-хозяйственной деятельности.
3.1.10.Вести реестр Собственников, делопроизводство, бухгалтерский учет и отчетность по управлению домом.
     3.1.11.Созывать и проводить общие собрания Собственников многоквартирного дома.
3.1.12. Оказывать Собственнику (нанимателю) дополнительные услуги по отдельным договорам в решении следующих вопросов:
· оформлении документов, выписок, справок, связанных с правом собственности Собственника на помещение;
· оформлении документов (копий), выписок, справок, связанных с перепланировкой помещения;

· ремонте помещения;

· переводе помещения из жилого в нежилое и из нежилого в жилое;
· принятии мер для оформления и получения Собственниками помещений и членами их семей (для физических лиц) субсидий и льгот, предусмотренных законодательством;
· оказании помощи Собственнику в оформлении документов для передачи помещений в аренду;

· оказывать другие услуги, не связанные с исполнением настоящего договора.
3.1.13. Для   принятия   решений   на   Общем   собрании   Собственников   помещений   в многоквартирном доме вносить предложения об оплате расходов на капитальный ремонт дома, о сроке начала капитального ремонта, необходимом объеме работ, стоимости ремонта, порядке финансирования ремонта, сроках возмещения расходов и других предложений, связанных с условиями проведения капитального ремонта.
3.1.14. Предоставлять годовой отчет об исполнении предмета настоящего Договора на общих собраниях собственников Помещений в многоквартирном доме, проводимых в соответствии с законодательством  РФ собственниками домов.
3.1.17. За 30 дней до истечения срока действия настоящего Договора представлять отчет о выполнении условий Договора, а также передавать техническую документацию на многоквартирный дом и иные связанные с управлением домом документы вновь выбранной управляющей организации, товариществу собственников жилья либо жилищному кооперативу, или иному специализированному потребительскому кооперативу, либо одному из Собственников, указанному в решении общего собрания, либо (при отсутствии соответствующего указания) любому из собственников.
3.2.
Управляющий имеет право:
3.2.1. Требовать от Собственника (нанимателя) оплаты выполненных работ и оказанных услуг в соответствии с настоящим договором.

3.2.2. В случае невнесения Собственником (нанимателем) платы в течение 3 месяцев поручать Исполнителю заказа, эксплуатирующему многоквартирный дом, произвести отключение квартиры от подачи водоснабжения, электроэнергии, газа в порядке, установленном действующим законодательством.

3.2.3.
По согласованию с Собственником (нанимателем) производить осмотры технического состояния инженерного оборудования в помещении Собственника (нанимателя).
3.2.4.
По разрешению Общего собрания Собственников сдавать в аренду жилые, подвальные и чердачные помещения, мансарды многоквартирного дома.
Доходы от сдачи в аренду указанных помещений направлять на ремонт и обслуживание многоквартирного дома, развитие хозяйства, связанного с содержанием многоквартирного дома.
3.2.5. По вопросам, связанным с содержанием, управлением, эксплуатацией и ремонтом многоквартирного дома представлять интересы Собственника (нанимателя) в различных организациях.

3.2.6. Осуществлять другие права, предусмотренные законодательством РФ, Архангельской области и актами органов местного самоуправления, регулирующими отношения по техническому обслуживанию, текущему ремонту, содержанию дома и предоставлению коммунальных услуг.

3.3. Собственник (наниматель) обязуется:
3.3.1. Поддерживать помещения дома в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ними, соблюдать Правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории.
3.3.2. Участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле (доле Собственника) в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Ежемесячно вносить плату за жилье и коммунальные услуги не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным.
3.3.3. При внесении платы за жилье и коммунальные услуги с нарушением сроков, предусмотренных законом и настоящим Договором, начисляются пени. Размер пеней составляет одну трехсотую действующей на момент оплаты ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после установленного срока оплаты по день фактического расчета включительно.
3.3.4. Уведомлять Управляющего в письменной форме о заключенных, прекращенных, расторгнутых договорах найма, социального найма в течение 3-х дней с момента соответственно заключения, прекращения, расторжения договора.
3.4.
Собственник (наниматель) имеет право:
3.4.1. Пользоваться общим имуществом многоквартирного дома, получать коммунальные услуги в объеме не ниже установленного норматива потребления коммунальных услуг, отвечающих параметрам качества и надежности.
3.4.2. Производить переустройство, реконструкцию, перепланировку жилого помещения, перестановку  либо  установку  дополнительного сантехнического  и  иного  оборудования  по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения (наниматель осуществляет данное право при наличии специального полномочия Собственника).
3.4.3. Реализовывать иные права, вытекающие из права собственности на помещения,
предусмотренные действующими законодательными и иными нормативно-правовыми актами.
3.4.4. Осуществлять контроль за выполнением Управляющим его обязательств по Договору управления. Для контролирования выполнения обязательств по договору Собственник (наниматель)   вправе:
3.4.4.1. Требовать предоставления достоверной информации о предоставляемых услугах и выполняемых работах.

3.4.4.2. Создать домовой комитет для осуществления функций контроля.
3.4.4.3. Созывать внеочередное общее собрание с вынесением вопросов по контролю за деятельностью Управляющего (право принадлежит только Собственнику).
3.4.4.4. Обращаться в контролирующие органы власти в сфере деятельности Управляющего.
3.5. Органы государственной власти и органы местного самоуправления вправе осуществлять контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.
4. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПЛАТЕЖИ
4.1. Цена Договора определяется как сумма платы за услуги по управлению, коммунальные услуги, содержание, обслуживание и ремонт многоквартирного дома и включает:
1) плату за содержание, обслуживание и ремонт общего имущества дома, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, техническому обслуживанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;
2) плату за коммунальные услуги, включающую в себя плату за теплоснабжение, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение.
4.2. Размер платы за работы и услуги устанавливается на срок не менее чем один год и определяется в соответствии с тарифными ставками, установленными в МО «Котлас».
4.3. Размер платы за дополнительные услуги, указанные в подп. 3.1.11 Договора, определяется в соответствии с прейскурантом.
4.4. Размер платы за работы и услуги, указанные в п.п. 4.2, 4.3 настоящего Договора, может
быть изменен на основании нормативно-правовых актов органов государственной власти или местного самоуправления, либо решением Управляющего.
Управляющий обязан информировать Собственников (нанимателей)  об изменении размера платы не позднее чем за тридцать дней до даты представления платежных документов на внесение платы.
4.5. Собственник  (наниматель)  вносит плату на расчетный счет или в кассу Управляющего не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным.
    4.6. Плата за помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных
документов, представленных не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным.
4.7. Неиспользование Собственниками и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период отсутствия граждан в установленном порядке.

4.8. Изменение формы собственности на жилое помещение, оснований пользования жилым помещением, образования или ликвидация товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива не является основанием изменения размера платы за коммунальные услуги.
4.9. При предоставлении жилищный и коммунальных услуг ненадлежащего качества или с перерывами, превышающими установленную продолжительность, изменение размера платы за коммунальные услуги  определяется  в порядке,  установленном Правительством Российской Федерации.
5. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
5.1. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению сторон или по решению суда.
5.2. Если общим собранием Собственников помещений многоквартирного дома работа Управляющего признается неудовлетворительной, Управляющему выносится предупреждение и дается 3 месяца для улучшения работы.
5.3. Стороны настоящего Договора несут ответственность в соответствии с законодательством.
5.4. Управляющий освобождается от ответственности за ненадлежащее исполнение Договора в случае возникновения непредвиденных и непреодолимых в условиях обычного делового оборота обстоятельств (форс-мажорные обстоятельства).
6. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Отчуждение помещения новому Собственнику не является основанием для досрочного
расторжения настоящего Договора.
6.2. Договор может быть расторгнут:
· в одностороннем порядке по инициативе общего собрания Собственников помещений
многоквартирного дома в случае несоблюдения Управляющим своих обязанностей с уведомлением
об этом Управляющего не позже чем за 1 месяц;
· в одностороннем порядке по инициативе Управляющего, с уведомлением Собственника не
позже чем за 1 месяц' либо если многоквартирный дом в силу обстоятельств, за которые
Управляющий не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования по назначению;
· по соглашению сторон;

· в случае ликвидации Управляющего, если не определен его правопреемник.
6.3. После   расторжения   Договора   учетная,   расчетная,   техническая   документация,
материальные ценности передаются лицу, назначенному общим собранием Собственников.
7. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕГО СОБРАНИЯ
7.1. Решение об организации общего собрания Собственников помещений многоквартирного
дома принимается Управляющим.
7.2. Собственники помещений дома информируются о проведении очередного общего лично
под расписку или помещением информации в установленном месте, либо заказным письмом.
7.3. Внеочередное общее собрание может проводиться по инициативе Собственника:
Собственники помещений предупреждаются о проведении внеочередного общего собрания
заказными письмами или лично под роспись, либо помещением информации в установленном месте. Расходы на организацию внеочередного Общего собрания несет инициатор его созыва.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.
8.2. Договор заключен сроком на 5 лет.

8.3. Договор может быть расторгнут в порядке, установленном в 6 разделе.

8.4. При отсутствии заявления одной из сторон о прекращении Договора по окончании срока его действия Договор считается продленным на тот же срок.
8.5. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Управляющий

Собственник: МО «Котлас»
       (подпись)

     (подпись)
                 М.П.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
1. Техническое обслуживание помещений Собственника с выполнением следующих видов
работ (стоимость работ не входит в плату за техническое обслуживание по Договору управления):
а) устранение течи воды с заменой прокладок, сальниковых набивок, водоразборной арматуры;
б) установка вставки для седла клапана, полиэтиленовых насадок к вентильной головке;
в) регулировка смывного бачка с устранением утечки воды;
г)  укрепление расшатанного унитаза, умывальника, раковины, мойки;
д) устранение засоров стояков и системы внутридомовой канализации, происшедших не по вине
Собственника;
е) наладка и регулировка системы горячего водоснабжения и отопления с ликвидацией непрогревов, воздушных пробок, промывка трубопроводов и нагревательных приборов с заменой неисправных полотенцесушителей, регулировка запорной арматуры;
ж) ликвидация последствий протечек и других нарушений;
з) ремонт электропроводки в помещении Собственника в случае нарушения электроснабжения по вине эксплуатирующей организации;
2. Оплата за выполнение перечисленных работ при заключении настоящего соглашения производится дополнительно к оплате по основному договору в соответствии с нарядом (актом) и калькуляцией выполненных работ.
  Управляющий

 Собственник:  МО «Котлас»
     (подпись)

     (подпись)
           М..П..